

Số: **263** /PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày **31** tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục
trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện Thanh Trì về Phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống sốt xuất huyết (SXH) tại các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh SXH, không chế kịp thời không để dịch lớn xảy ra, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh (CBGV, NV, HS) trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Không chế tối đa tỷ lệ mắc sốt xuất huyết Dengue tại các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

2.2. Mục tiêu 2: Phối hợp tổ chức các chiến dịch Vệ sinh môi trường, Diệt bọ gậy (VSMT, DBG) tại các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Các nhà trường và cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết năm 2023. Kế hoạch phải sớm, cụ thể trên cơ sở đặc điểm tình hình dịch bệnh của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể từng cá nhân, tập thể.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích (viết tắt là BCĐ CSSK) tại các nhà trường và cơ sở giáo dục.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống SXH tại các đơn vị.

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường lồng ghép VSMT DBG phòng chống SXH vào chiều thứ 6 và sáng thứ 7 hàng tuần theo chỉ thị 04/CT-UBND của UBND Thành phố;

2. Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát môi trường, tổ chức giám sát thường xuyên, định kỳ tình trạng dụng cụ chứa nước tại đơn vị. Khi phát hiện chỉ số côn trùng cao cần tham mưu

cho chính quyền địa phương triển khai ngay các hoạt động chủ động chống dịch như tuyên truyền, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi, chủ động phòng dịch.

3. Công tác truyền thông

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của nhà trường, xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục. Nội dung truyền thông thực tế, dễ hiểu.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp thông tin để CBGV, NV, HS và PHHS phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Lòng ghép, đa dạng các hình thức tuyên truyền như truyền thông trực tiếp trong các hội nghị, hội thảo, hoạt động ngoại khóa... tại các nhà trường. Nội dung và phương pháp phù hợp với thực tế địa phương, đảm bảo phong phú, ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn để mọi người dễ tiếp thu và thực hiện. Chú trọng tuyên truyền sự nguy hiểm của dịch bệnh, những biện pháp phòng chống.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch phòng chống SXH; triển khai các hoạt động phòng chống dịch; chú trọng công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh trong trường học;

- Chủ trì phối hợp với TTYT huyện chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức lồng ghép các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền cho học sinh kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống SXH trong nhà trường; phổ biến các kiến thức phòng, chống SXH trên bảng tin của các trường học

- Phát động phong trào học sinh tham gia VSMT DBG hàng tuần tại trường học, tại hộ gia đình, địa phương nơi mình sinh sống;

- Chỉ đạo cán bộ y tế học đường tại các trường học cung cấp thông tin kịp thời các trường hợp mắc bệnh dịch trong trường học về TYT xã, thị trấn, TTYT huyện để có biện pháp xử lý, cách ly sớm tránh không để dịch phát tán rộng ra cộng đồng.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống SXH năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống SXH; triển khai các hoạt động phòng chống dịch; chú trọng công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh trong trường học;

- Tổ chức các hoạt động phòng chống SXH trong trường học. Chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, vệ

sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống sốt xuất huyết. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch SXH trên bảng tin của nhà trường.

- Phát động phong trào học sinh tham gia VSMT DBG hàng tuần tại trường học, tại hộ gia đình, địa phương nơi mình sinh sống;

- Kết hợp chặt chẽ với trạm y tế xã, thị trấn triển khai tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động phòng chống SXH tại cộng đồng.

- Chỉ đạo cán bộ y tế học đường tại trường cung cấp thông tin kịp thời các trường hợp mắc bệnh dịch trong trường học về Cơ sở YT xã, thị trấn, TTYT huyện để có biện pháp xử lý, cách ly sớm tránh không để dịch phát tán rộng ra cộng đồng.

- Cung cấp kịp thời thông tin về các trường hợp CB, GV, NV và học sinh mắc bệnh trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

IV. CHẾ ĐỘ GIAO BAN VÀ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Tham gia họp giao ban định kỳ cũng như đột xuất khi có yêu cầu về công tác phòng, chống dịch giữa các nhà trường và cơ sở giáo dục với cơ sở y tế tại địa phương để nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh và có các biện pháp chỉ đạo phòng, chống kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư và văn bản hướng dẫn của TTYT để được hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh dịch SXH.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai và thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về phòng GD&ĐT huyện (qua các Tổ chuyên môn tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo PGD;
- Các CSGD trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát

Phụ lục 1: PHÂN CẤP CHỈ TIÊU
Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây chủ động phòng chống sốt xuất huyết năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện Thanh Trì)

STT	Xã, thị trấn	Tỷ lệ mắc TB 2018-2022	Phân Vùng nguy cơ 2023 1: Vùng nguy cơ cao 2: Vùng có nguy cơ 3: Vùng nguy cơ thấp	Số chiến dịch Vệ sinh môi trường DBG tối thiểu năm 2023
1	Thanh Liệt	363,01	1	5
2	Hữu Hoà	342,95	1	5
3	Tam Hiệp	321,48	1	5
4	Tân Triều	263,70	1	5
5	Tứ Hiệp	177,63	1	5
6	Vĩnh Quỳnh	170,76	1	5
7	TT. Văn Điển	163,23	1	5
8	Ngũ Hiệp	163,17	1	5
9	Tả Thanh Oai	160,78	1	5
10	Đại Áng	148,46	1	3
11	Duyên Hà	127,14	1	3
12	Yên Mỹ	107,27	1	3
13	Ngọc Hồi	102,41	1	3
14	Liên Ninh	79,73	2	3
15	Đông Mỹ	68,73	2	3
16	Vạn Phúc	66,71	2	3
TỔNG CỘNG				66